
Zápisnica č. 8/2023 
z 8. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Štôle, 

konaného dňa 27.09.2023 
 
 
Prítomní:  Podľa prezenčnej listiny 
 
Program: 
1. Otvorenie zasadnutia 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
3. Voľba návrhovej komisie 
4. Schválenie programu 8. zasadnutia obecného zastupiteľstva 
5. Kontrola plnenia uznesení OZ 
6. Čerpanie rezervného fondu 
7. Schválenie rozpočtového opatrenia Obce Štôla č. 4/2023 
8. Prerokovanie konceptu kroniky Obce Štôla za rok 2022 
9. Otvorenie územného plánu Obce Štôla 
10. Rôzne 
11. Diskusia 
12. Záver 

 
 
1. Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce Vladimír Mierka a konštatoval, že obecné 

zastupiteľstvo je spôsobilé rokovať a uznášať sa.   

2. Starosta obce Vladimír Mierka určil za zapisovateľku Martinu Pastrnákovú a za overovateľov zápisnice 
určil Mareka Pachoňa a Ľubomíra Rusnáka. 
OZ zobralo na vedomie. 

3. Do návrhovej komisie boli zvolení:  Peter Dobeš, Martin Jackovič a Marek Pachoň 
     Obecné zastupiteľstvo schválilo zloženie návrhovej komisie.  
     (Hlasovanie: prítomní:  4; za: 4 – Peter Dobeš, Martin Jackovič, Marek Pachoň, Ľubomír Rusnák) 

4.  Starosta obce Vladimír Mierka predložil na schválenie program 8. zasadnutia obecného zastupiteľstva.  
OZ schválilo program rokovania. 

      (Hlasovanie: prítomní:  4; za: 4 – Peter Dobeš, Martin Jackovič, Marek Pachoň, Ľubomír Rusnák) 

 
Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí prerokovalo: 
5.  Kontrolu plnenia uznesení obecného zastupiteľstva z 5. zasadnutia OZ, konaného dňa 28.06.2023  

a 7. zasadnutia OZ, konaného dňa 08.08.2023 prevedenú kontrolórkou obce Danou Hojnošovou.  
     Obecné zastupiteľstvo zobralo kontrolu plnenia uznesení na vedomie.  
     (Hlasovanie: prítomní:  4; za: 4 – Peter Dobeš, Martin Jackovič, Marek Pachoň, Ľubomír Rusnák) 
 
     Na rokovanie sa dostavila pani Zuzana Kurpašová 

 

6.  Obecné zastupiteľstvo Obce Štôla prerokovalo zmenu a použitie prostriedkov rezervného fondu  
     na   úhradu kapitálových výdavkov a súhlasí s presunom tejto položky:  
      - 3 000,- Eur presun z položky MŠ pozemky na položku oplotenie detského ihriska 
     (Hlasovanie: prítomní:  5; za: 5 – Peter Dobeš, Martin Jackovič, Zuzana Kurpašová, Marek Pachoň, Ľubomír Rusnák) 
  

7.  Obec hospodári s rozpočtovými prostriedkami podľa schváleného rozpočtu a v priebehu 

     rozpočtového roka vykonala zmenu vo svojom rozpočte s cieľom zabezpečiť vyrovnanosť  bežného  

     a kapitálového rozpočtu. Ekonómka obce Martina Pastrnáková predložila  rozpočtové opatrenie č. 4/2023  

     zo dňa 26.09.2023, kde vzrástli príjmy aj výdavky v sume 51 966,00 Eur. Zmeny rozpočtu sú z dôvodu 

     zmeny príjmov a výdavkov. 

     Poslanci návrh prerokovali a schválili zmenu rozpočtu, ktorá je prílohou zápisnice.  

     (Hlasovanie: prítomní:  5; za: 5 – Peter Dobeš, Martin Jackovič, Zuzana Kurpašová, Marek Pachoň, Ľubomír Rusnák) 
 

8.  Návrh konceptu kroniky Obce Štôla za rok 2022 vypracovaný Noemi Kurpašovou.  
     Obecné zastupiteľstvo koncept kroniky schválilo a uložilo kronikárke koncept kroniky prepísať do kroniky  
     v termíne do 31.12.2023 
    (Hlasovanie: prítomní:  5; za: 5 – Peter Dobeš, Martin Jackovič, Zuzana Kurpašová, Marek Pachoň, Ľubomír Rusnák) 
 
 

 

 

 

 



 

 

9.  Starosta obce informoval prítomných, že je potrebné otvoriť územný plán obce Štôla, kde sa zapracujú 

     zmeny a doplnky územného plánu. Posledné zmeny a doplnky územného plánu boli v roku 2019 a obec   

     eviduje niekoľkých žiadateľov o zmenu územného plánu. Starosta upozornil aj na skutočnosť, že v zóne  

     rekreačná oblasť prichádzajú investori, ktorí vychádzajú zo súčasného územného plánu a preferujú  

     stavbu apartmánových budov. Starosta navrhuje, aby sa skôr stavali byty. Oznámenie a procesný postup  

     bude zverejnený na webovej stránke a na úradnej tabuli obce. 

Obecné zastupiteľstvo: 
1. Schvaľuje spracovanie zmien a doplnkov územného plánu obce Štôla  
2. Ukladá Obecnému úradu v Štôle v termíne do 30.11.2023, aby na úradnej tabuli, webstránke  
         a v miestnom rozhlase obce zverejnila možnosť podať žiadosť na zmenu a doplnky územného plánu  
         obce Štôla za nasledovných podmienok:  
       a)  Termín na podanie žiadosti o zmenu územného plánu je do 30.11.2023 
       b)  Žiadosť na zmenu územného plánu musí byť podaná do podateľne obecného úradu  

            v písomnej forme 

       c)  Zo žiadosti musí byť jednoznačne zrejmé, kto žiadosť podáva, ktorého územia sa  

            navrhovaná zmena týka a o akú zmenu sa jedná 

       d)  Požiadavky na spracovanie zmien a doplnkov územného plánu obce môžu podať obyvatelia, 

            právnické a fyzické osoby, ktoré sa podieľajú na využití územia. 

       e)  Žiadateľ bude informovaný o skutočnosti, že v prípade schválenia jeho žiadosti o zmenu  

            územného plánu, bude znášať všetky finančné náklady spojené s procesom zmeny  

            územného plánu v ním navrhovanej časti. V prípade, že sa zmena týka verejného priestranstva  

            a miestnych komunikácii, náklady nebude znášať žiadateľ.  

     (Hlasovanie: prítomní:  5; za: 5 – Peter Dobeš, Martin Jackovič, Zuzana Kurpašová, Marek Pachoň, Ľubomír Rusnák) 
 

Rôzne:  
10. Starosta obce informoval, že pán poslanec Ľubomír Rusnák doručil dňa 20.09.2023 – Vzdanie sa 

funkcie zástupcu starostu a Vzdanie sa funkcie predsedu Komisie pre ochranu verejného poriadku, 

cestovného ruchu, stavebného a územného plánu.  

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie rozhodnutie poslanca Ľubomíra Rusnáka. 

11.  Starosta obce p. Vladimír Mierka oznámil, že po písomnom vzdaní sa funkcie zástupcu starostu 
       Ľubomíra Rusnáka odvoláva a poveruje na nasledujúce volebné obdobie za svojho zástupcu  
       pána Mareka Pachoňa 

  Obecné zastupiteľstvo zobralo informáciu na vedomie.  
12.  Obecné zastupiteľstvo v komisii pre ochranu verejného poriadku, cestovného ruchu,  
       stavebného a územného plánu 
                   a) volí predsedu pána Martina Jackoviča, 
                   b) odvoláva člena pána Martina Jackoviča 
                   c) volí člena pána  Petra Dobeša 
(Hlasovanie: prítomní:  5; za: 5 – Peter Dobeš, Martin Jackovič, Zuzana Kurpašová, Marek Pachoň, Ľubomír Rusnák) 
13. Schválenie zloženia inventarizačných komisií:  
     Obecné zastupiteľstvo schválilo zloženie inventarizačných komisií: 

 na úseku obecného úradu, domu služieb a verejného priestranstva: 
predseda: Zuzana Kurpašová 
členovia: Martina Pastrnáková, Noemi Kurpašová, Ján Valek, Peter Dobeš, Marek Pachoň   

 na úseku obecnej knižnice: 
predseda:  Marek Pachoň 
členovia:  Martin Jackovič a Ľubomír Rusnák 

 na úseku požiarnej ochrany:  
     predseda: Peter Dobeš   
     členovia: Radovan Bachorík, Martin Stromko Marek Pachoň 

 dokladová inventúra:      
predseda: Zuzana Kurpašová 
členovia: Pastrnáková Martina, Noemi Kurpašová 

       Obecné zastupiteľstvo ukladá inventarizačným komisiám vykonať riadnu inventúru majetku za rok 2022 
        v termíne do 31.12.2023 a dokladovú inventúru do 20.01.2024.  
(Hlasovanie: prítomní:  5; za: 5 – Peter Dobeš, Martin Jackovič, Zuzana Kurpašová, Marek Pachoň, Ľubomír Rusnák) 
 
 
 
 
 
 



   14.  Starosta obce p. Vladimír Mierka informoval poslancov, že sme dňa 11.09.2023 prijali na účet  
          nenávratný finančný príspevok v plnej výške na rekonštrukciu miestnej komunikácie Karviná  
          a týmto príspevkom je splatený celý termínovaný úver v Prima Banke. 

     Obecné zastupiteľstvo zobralo informáciu na vedomie.  
   15.  Starosta informoval, že budeme mať čoskoro stavebné povolenie na splaškovú kanalizáciu.  

     Obecné zastupiteľstvo zobralo informáciu na vedomie.  
   16.  Starosta informoval, že nám bol schválený projekt na bezpečnostné opatrenia v obci Štôla  
          Okresným dopravným inšpektorátom. Projekt sa týka trvalého dopravného značenia.   

     Obecné zastupiteľstvo zobralo informáciu na vedomie.  
   17.   Starosta obce informoval, že podaná žiadosť o dotáciu z Environmentálneho fondu na Program:  

            NP1 – Ochrana a starostlivosť o životné prostredie na území národných parkov, ktorú predstavil 

            na 7. zasadnutí OZ dňa 08.08.2023 nám bola verifikovaná.   

       Obecné zastupiteľstvo zobralo informáciu na vedomie.  
   18.  Obecné zastupiteľstvo navrhlo starostovi opraviť: 

a)  miestnu komunikáciu, ktorá je prekopaná pri požiarnej zbrojnici, prepadnutú cestu  pri dome  
     s.č. 20, pri moste pri s.č. 15 a podľa potreby opraviť výtlky v obci v max. výške do 10 000,- €   
b) v interiéri v dome služieb havarijný stav na ústrednom kúrení v max. výške do 2000,- € 
c)  v prípade neopraviteľnej poruchy na plynových kotloch  v dome služieb poslanci súhlasia  
     s výmenou kotlov a rekonštrukciou komína v max. výške do 7 000,- €  

(Hlasovanie: prítomní:  5; za: 5 – Peter Dobeš, Martin Jackovič, Zuzana Kurpašová, Marek Pachoň, Ľubomír Rusnák) 
   19. Starosta navrhol kúpiť štvorkolku na výkon drobných obecných prác, pre potreby požiarnikov, 
         bežeckých tratí a poprípade zapožičanie urbárskemu spoločenstvu.. Po diskusii poslanci  
         nesúhlasia s kúpou štvorkolky.  
 (Hlasovanie: prítomní:  5; za: 4 – Peter Dobeš, Martin Jackovič, Zuzana Kurpašová, Ľubomír Rusnák,  
                                          proti: Marek Pachoň) 
  20. Starosta informoval o potrebe výrubu červeného smreku, ktorý rastie na parcele registra ,,C“, parcelné  
        číslo 772, zapísanej na LV1, pri vojenskom cintoríne. Tento strom má zlý zdravotný stav, hrubé konáre  
        sa odlamujú a padajú na cestu a na cintorín. Ďalej starosta informoval, že je potrebné vyrezať brezu  
        v tesnej blízkosti za obecným úradom, ktorá poškodzuje strechu susednej nehnuteľnosti a orezať 
        vŕby pri vodnom toku.  

   Obecné zastupiteľstvo zobralo informáciu na vedomie.  
 21. Starosta informoval o cenovej ponuke na pluhovanie miestnych komunikácii v sume 45,--€/hod  
       od pána Dávida Kurpaša. Obecné zastupiteľstvo súhlasí s cenovou ponukou na pluhovanie miestnych    
       komunikácii a ukladá starostovi vypracovať a podpísať zmluvu na pluhovanie miestnych komunikácii  
       od 01.11. do 30.04.2024 
     (Hlasovanie: prítomní:  5; za: 5 – Peter Dobeš, Martin Jackovič, Zuzana Kurpašová, Marek Pachoň, Ľubomír Rusnák) 
 22. Starosta informoval o zápise geometrického plánu a kúpnopredajnej zmluvy na parcelách registra ,,C“  
       č. 762/3 a 960/96, vedených na LV č. 1456 v podiele 10/12 v prospech obce Štôla. 

  Obecné zastupiteľstvo zobralo informáciu na vedomie.  
 23. Obecné zastupiteľstvo prerokovalo preloženie plechovej búdy p. Zámečníka pri hlavnej ceste s tým,  
       že je podozrenie z porušenia uznesenia č. 7/2023/82. Pán Zámečník sa vyjadril, že nevedel  
       o predmetnom uznesení a že nechce mať zlé vzťahy v obci a je ochotný zaplatiť geometrický plán 
       a vymeniť pozemky pri jeho dome s pozemkami pod Boratkovým domom, s.č. 106.  
       Obecné zastupiteľstvo zobralo informáciu na vedomie. 

Diskusia:  
Pán Ján Kuzmik navrhol zapojiť širokú verejnosť do konania územného plánu. Pán starosta upozornil, že 

otvorenie územného plánu sa týka len zmeny a doplnenia územného plánu, nie tvorby.   

 

Na záver starosta poďakoval všetkým prítomným za účasť. 
 

Prijaté uznesenia predložené návrhovou komisiou 8/2023/90 – 8/2023/102 tvoria prílohu zápisnice.  

Zapísala: Martina Pastrnáková 
     

 
Vladimír Mierka 

            starosta obce 

 
 

Overovatelia zápisnice: 

Marek Pachoň         ............................................... 

Ľubomír Rusnák      .............................................. 

 

 


